Quare confratres quasi unanimiter sub iuramenti sancti
tate testantur se libere ac sponte votum dedisse, et nemi-

Aeta, Tom. XXXV. fase. C D XXII. 7 
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nem sua usum fuisse auctoritate vel industria vel pactio
nibus ut eos adstringeret uni potiusquam alteri ad suffra
gium dandum. 

Demum nihil valet obiectio circa duorum fratrum ex
clusionem. Cum enim plures confratres demortui essent vel 
eorumdem ambigua nomina extarent, validitatem actuum 
confraternitatis in posterum tutandi causa , novus confra
trum catalogus in dicto conventu diei 8 iunii 1902 disce
ptata fuit atque adprobatus, adeo ut ab illa die collegium 
confraternitatis a sodalibus tantum eo in catalogo relatis 
censeri deberet efformatum et non aliter. Iamvero nec Ca
rolus Francioni nec Antonius Chiatti in hoc novo catalogo 
inscripti inveniuntur ; nullum exinde habere poterant ius 
interessendi in subsequenti conventu pro mansionarii ele
ctione ac votum ferendi ; ipsi enim membra confraternitatis 
amplius reputari non poterant. Nec valet quod unus inter
fuit conventui 3 iunii 1888 et alter conventui 17 iulii eius
dem anni ac proinde iniuria non fuerint in novo albo ad
scripti; rector enim confraternitatis testatur quod ab a. 1850 
ad a. 1902 inveniri non potuit eorum electio in confratres. 
Quapropter, licet verum sit talia nomina reperiri in dictis 
conventibus, tamen dubitatum fuit per errorem fuisse con
scripta. 

Ceterum, etiam dato et non concesso, quod praedicti duo 
confratres iniuria a conventu fuerint exclusi, electio tamen 
sacerdotis Matalicani semper valida fuit : « Quamvis autem 
aliquis a suffragio dando immerito prohibitus fuerit, idcirco 
tamen actus capitularis vitio nullitatis non laborat ; indu
bitati enim iuris est, cum aliquis capitularis exclusionem 
passus est, seu ut vulgo dicitur, contemptus fuit, actum 
capitularem per se non nullum sed validum esse » ; (De 
Herdt, Praxis capitularis, cap. XXXII, § 20, num. 2). 
Nec officit doctrina Louvre x ab eodem De Herdt in 1. c. 
relata, contra Fagnanum quod nempe « contempti compu
tari debent in numero eorum qui faciunt capitulum, non 
tantum in actu electionis sed in omnibus actibus collegia-
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Uter explicandis » ; nam in casu nostro, duobus illis con
fratribus etiam inclusis, electio sac. Matalicani semper su
stineretur, cum etiam hac in hypothesi votorum maioritas 
eius favore verificetur. 

Relate vero ad factum mandatarii, qui cum urna cir
cumi i t in excipiendo singulorum voto, notandum est quod 
hic modus peragendi votationem in confraternitate Gonfa-
lonis iam oritur ex vetustissima praxi et adhuc est in vi
ridi observantia pro omnibus negotiis nec unquam interrupta 
fuit. Quare ex huius moris ignorantia actualis Vicarius Ge
neralis prima vice uti praeses in similibus deliberationibus 
adsistens, urnam supra scannimi manendam esse putavit, 
adeo ut confratres, unus post alium, ad eam convenire de
berent ad votum deponendum ; ipse enim Vicarius Gene
ralis cum probe novisset consuetudinem quae circa rem vige
bat, libenter assensit ac iuxta solitum procedi posse decrevit. 

Quae sub iuramenti sanctitate testantur 41 confratres, 
qui asserunt quoque sacrestanum nullam exercuisse vim 
alicui, sed tantum ad aliorum petitionem diversam electio
nis urnam indicasse. 

Ceterum ipse Vicarius Generalis dioeceseos uti praeses 
sedebat in conventu, ut omnia rite fierent, et tamen in 
facto ipse nihil observandum invenit ; imo, coetu stante, 
omnia regulariter processisse declaravit, ita ut propria voce 
electum Matalicani proclamare non dubitaverit. Tandem con
ventus, uti in libris relatus fuit, habetur uti plane legiti
mus, quia nemo tempore utili pro testatus est. 

Modo dignentur Emi ac Rmi Patres infrascriptum diluere 

Dubium 

An mansionaria cathedralis sit conferenda sacerdoti Ma
talicani vel potius sacerdoti Malazampa in casu. 

Resolutio 

Emi Patres Purpurati reposuerunt : 
Mansionarium conferendam esse sacerdoti Matalicani. 
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I N FOJLIO 

Num. VII 

VARSAVIEN, SEU LUBLINEN. 

SEPARATIONIS TORI ET COHABITATIONIS (1) 

Die 16 Maii 1903. 

Species facti 

Varsaviae, die 26 novembris 1892, Halina P. . . et I o 

annes B . . . . religiosum inierunt coniugium, ex quo deinceps 

filium susceperunt. At pax coniugalis diu non perduravit, 

imo adeo perturbata est ut uxor a. 1895 Curiam Varsavien, 

adivit, perpetuam expetens separationem a toro et cohabi

tatione. Discordiarum causas mulier uni viro attribuebat, 

qui contumeliis et minis eam insectabatur, quia ab eius 

patre non fundos dotales, sed iuxta fidem datam annuum 

400 rubellorum foenus, quamvis ab ortu filii aliis 100 ru-

bellis annuis adauctum, recipiebat. 

Curia Varsavien., infelici exitu concordiam inter coniu

ges inire prius experta, dein sententia definitiva diei 30 

maii 1896 ex causa durae tractationis uxoris per maritum 

conventum temporalem separationem ad quinquennium tan

tum concessit. Utraque pars recursum interposuit apud Cu

riam Lublinen., quae die 28 octobris 1896 appellatam sen

tentiam confirmavit. Verum Halina persuasa sibi non fas 

esse, etiam elapso quinquennio, coniugalem vitam instaurare 

et animo in dies magis a marito alienata, ad tempus in

determinatum expostulans separationem, iterum recurrit ad 

Curiam Varsavien., quae hanc definitiva sententia diei 15 

decembris 1900 decernit, eo quod temporalis separatio no-

centem virum ad resipiscendum non induxit, quum ipse? 

(1) V. Summarium Causarum, vol. X X X V , pag. 689, n. VII, in folio. 
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"violentiam indolis non temperaverit, patrem male affecerit, 
matris insectantis auctoritatem non declinaverit et demum 
alimenta denegaverit uxori. Sed vir appellationem instituit 
apud Curiam Lublinen., quae die 20 iunii 1901 rescidit in-
firmavitque sententiam Varsavien. 

Quare Halina, ut Curiae Lublinen. sententia rescinde-
retur, ad hanc S. Congregationem detulit appellationis in
stantiam, modo apud Emos Patres agitandam sub rogandi 
formula: An confirmanda sit sententia archiepiscopalis Cu
riae Varsavien, die 15 decembris 1900, vel potius illa epi
scopalis Curiae Lublinen. 20 iunii 1901 in casu. 

Defensio Mulieris 

Halinae advocatus recolit imprimis, quaenam sit sen
tentia Doctorum quoad casus decernendae perpetuae sepa
rationis. Reiffenstuel (lib. 4, tit. 19, de Divori, n. 17) pro
posita quaestione : « Quomodo fieri possit divortium ob sae-
vitiam viri ? » ; respondet : « Potest fieri divortium ob viri 
saevitiam, si tanta est ut uxor absque periculo vitae, vel 
gravis damni corporalis viro cohabitare non valeat. Una
nimis ac certa claris iuribus cap. Ex transmissa 8, et cap. 
Litteras 13, de Restii. Spoliât. Ratio est, quia ius naturale 
ac divinum cuivis concedit facultatem adversus vim iniu
stam, ex qua imminet periculum vitae aut gravis damni 
corporalis, argum. leg. Ut vim, 3 ff. de Inst. et iure ». 
Imo iuxta eumdem doctorem sufficit etiam timor atrocis 
tractationis ad separationem concedendam. Sane n. 41, loc. 
cit. ait : « Propter, probabilem timorem et periculum gravis 
verberationis, aut crudelis vel atrocis tractationis futurae, 
etiam excluso vitae periculo, valide et tacite potest fieri 
divortium quoad torum et coabitationem; Sánchez (lib. 10, 
disp. 18, n: 16); Engel (h. I. n. 23); Layman (hoc tit. 
n. 10, et Novella 22, cap. 15). Ratio est, tum quia gra
vis aut atrox verberatio vel crudelis tractatio causant me
tum cadentem in virum constantem, tum quia coniuges cum 
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tanto periculo non censentur se obligasse ad cohabitatio
nem ». Demum (n. 12) addit, sufficientem divortii causam 
adesse etiam « si ex viri genio, passione, colera, nimia ira, 
aut aliis circumstantiis , probabile periculum gravis vene
rationis aut crudelis vel atrocis tractationis appareat ». 

Cosci (de separat, tori, lib. 2, cap. 7', n. 9) disserens de 
separationis causis ait : « Eiectio uxoris a maritali lecto, 
facta ab irato marito, ne illa secum dormiat, quae non so
lum saevitia dicitur, sed etiam dementia, (Farinacc. quaest. 
143, n. 152), et generaliter expulsio ipsius uxoris sine 
causa ». Porro in nostro casu vir nedum e maritali lecto, 
sed ab ipsa domo uxorem, absque ulla rationabili causa, 
expulit. Idem auctor (lib. et cap. cit. n. 48) addit, ad aesti
mandam gravitatem saevitiarum habendam prae oculis sem
per esse conditionem personae, quae illas patitur. Hinc sae-
vitiae leviores in foeminam honestissimam et summo loco 
natam evadunt «graviores, quae in humilioribus essent le
viores » ; Reiffenstuel (Ius Can. lib. 4, tit. 19, n. 44, Rot. 
cor. Coccin, decis. 2011, n. 29 etc.). 

Actrix insuper pietate ac integris moribus erat, uti ex 
parochi et Archiepiscopi testimonio constat ; ideoque omni 
fide digna prae viro habenda est. Porro ipsa narrat, paulo 
post nuptias virum coepisse eam male habere ; atque ma
ximam diffidentiam erga eamdem ostendisse, cum fere omnia 
ei occulfasset, ita ex. gr. mutari iussit claustrum in sua 
arca vestiaria, ne ibi mulier aliquid vel quaerere vel videre 
posset. Cum enim vir speraret pinguissimam uxoris dotem 
se accepturum esse, cumque sua spe frustratus foret, quia 
parentes annuum tantum foenus solvebant, eos uti hostes 
habebat, atque insuper coepit ferociter, insolenter eamdem 
tractare, humillando coram omnibus, fere in quovis passu; 
eamque deprimendo contumeliis et querelis, quae propter 
minimas causas in apertas insolentissimasque lites muta-
bantur. Permittebat, prosequitur actrix, suae matri ipsam 
offendere, nullumque pro eius defensione interponebat ver
bum, dum videbat matrem suam cum uxore omnino iniuste-
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agere. Ultimis mutuae cohabitationis momentis, res ad ex
tremum erant adductae, ita ut immanitas, crude Ii tas, inur-
banitas et furor mariti cum tota vi eam opprimebant ; quin
imo die 21 decembris 1895 maritus inexpectatam omnino 
litem instituit, atque conabatur uxorem percutere ita ut 
ipsa plurimas effunderet lacrymas. Deinde vir coepit pu-
gnis ipsae minari, atque asserebat se crudelissimo morali 
veneno ipsae infecturum, ac esse paratum eam de domo sua 
eiicere et omnia ad hoc necessaria remedia adhibiturum. 
Altera die similiter loquebatur de suo animo uxorem eliciendi 

de domo sua; et coram cognatis, ex. g. coram G , haec 
minime negabat. Praeterea summa praeditus erat avarilia, 
ac proinde omnibus maxime necessariis rebus eam destitu
tam faciebat. Imo maritus erat filius degener, quia patrem 
suum, aetate provectum, dure et inepte fractabat : quo igitur 
pacto, quaerit actrix , fidere potuerim indoli hominis, qui 
scelus irreverentiae et contumeliae erga proprium patrem 
patrat, adeo ut pater ipse filium suum degenere m vocat ? 
His demum addit actrix, quod mater viri, vitam indecen-
tissimam gerere assuefa, in adulterii crimine mergitur, il
ludque minime occultat, ita ut ratione eius scandalosissimi 
cum amasio agendi modi ad Praetorium vocata est. 

Mulieris attestationibus concinunt alii testes. Ita mater 
conqueritur de miserrima conditione suae filiae, et praeter 
alia , haec genero scribit : « Solemnissime spopondisti bo
nam imo optimam uxoris tractationem : quanto hoc nos af
ficiat dolore, fere impossibile est verbis exprimere...; filia 
nostra amat te vehementer, ardentissime. Fere impossibile 
est credere, quod tandem post aliquod tempus ad comple
tam ruptionem inter vos deveniri possit , quae disiunctio 
fere morti pro Halina aequiparetur ». 

Deinde orator recolit, quod si reapse vir reconciliatio
nem cum uxore sincere optasset, debuisset alimenta, in 
prima sententia statuta, uxori accurate exhibere. At hic, 
qui captandi gratia uxoris bona instaurari coniugale con
sortium semper enixus fuit, nedum alimenta denegavit, sed 
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etiam non erubuit factis ostendere, se soceri obitum vehe
menter optare, ut dein plena facultas ipsi foret de uxoris 
bonis disponendi. Sane actrix coram iudice, praeter alia con
queritur quod ille « non obstantibus iuris canonici et civilis 
praescriptis, declarata legitima separatione, nulla mihi sol
vit alimenta ». Narrat etiam quod vir « adibat nostros fa
mulos eosque interrogabat de cursu morbi : certissime hoc 
non faciebat sollicitudine et amore ductus , sed intentione 
meam haereditatem cum foenoribus post mortem patris su
mendi ». Queritur etiam actrix, viri matrem immoralem 
vitam agere, ac illum sub huius influxu vivere. 

Unde conqueritur advocatus quod Lublinen. Curia sen
tentiam Varsaviensis Curiae infirmavit, quin rationabiles 
causas adduceret. Porro ad quatuor reducuntur reprehen-
sionis causae, a Curia Lublinen. allatae ; asseritur nempe 
quod actrix, in temporali separatione vivens, nec tempus 
nec occasionem habuit cognoscendi an vir, sufficienter emen
datus, ad pacificam cohabitationem capax evaserat ; quae a 
testibus, in hac nova actione auditis, narrantur nihil pon
deris instantiae actricis addunt ; quod denegatio alimento-
rum nequit marito culpae verti, quia uxor interventu iu
dicis civilis eadem non exposcebat ; quod dura tractatio pa
tris per filium, item facta degenerationis moralis matris 
parum ad rem pertinere censenda sunt. 

At haec argumenta, iuxta patrocinatorem, tum ab actrice 
tum ab Archiepiscopo refutantur. Ait enim Halina in sup
plici libello ad S. Sedem dato : « Verum equidem est me 
nunc separatam ad quinquennium a mutua cum marito ha
bitatione et penes parentes meos degentem, nil ab eodem 
saevitiarum passam esse : at facta dirae tractationis , irre
verentiae et contumeliarum mariti mei erga proprium pa
trem, iuratis depositionibus testium probata, nonne demon
strant aperte, ut in quarto motivo iudicium archiepiscopale 
non modo cessare impetuosum ingenium eius, verum etiam 
invaluisse ? Quid sperare possum, tot opprobriis et'conviciis 
tempore triennalis cohabitationis a marito affecta, qui pro-
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prio patri suo adeo nefas et degener filius extitit ? Dene
gatio, seu potius non suppeditatio alimentorum in meam 
ac filii nostri sustentationem, lege etiam civili in separa
tione cauta, nonne est documentum, maritum nullo tene-
riore affectu me prosequi ? Quidne igitur, culpa mihi im-
putanda est, quia ope brachii iudiciorum civilium non ex-
torquebam id, quod ut recte iudicium Archiepiscopale in 
tertio motivo notat : maritus ante omnia curare debuisset, 
si serio ad vitam coniugalem restituendam contenderet Ì » 

Dein Halina innuit, separationem ad tempus indetermi
natum necessariam omnino esse tum, praeter alia, ad con
sulendum christianae educationi unici filii, tum ad impe
diendum ne vir omnibus suis bonis potiatur, eamque absque 
ullis mediis relinquat. Et subdit : « In hac tristissima sorte 
unica solatio, unicus finis meus est religiosa, proba et ho
nesta educatio filii. Iamvero nec cogitare valeo, quod si 
mihi separatio indefinita denegetur, filius impúber noster in 
tam sordida peste morali, in qua maritus cum matre sua 
versatur, educandus est ». 

Archiepiscopus vero in suis litteris advertit : « Motiva, 
quibus Halina ducebatur in innovanda instantia, quaeque 
iudicium meum iusta agnovit haec sunt : defectus amoris et 
honestatis erga uxorem ex parte rei conventi, qui nec op-
probriorum et conviciorum, quibus triennalem vitam com
munem uxori molestissimam reddidit, veniam petiit. Nec 
ipse vel per amicos et notos sibi haec condonari, confe
ctumque maritale restitui serio curavit. Imo in defensione 
enuntiata, dum instantia secundo proponebatur , declaravit 
se paratum esse assentiri ut separatio ad aliquot annos pro
trahere tur ex mutuo consensu, non ex culpa ipsius ; id vero 
effatus est , non ut placabiliorem sibi reddat uxorem , sed 
quia iuxta leges civiles separatio ad tempus determinatum, 
etsi longissimum, decreta, omnia iura marito reservat quum 
ad bona etiam uxoris propria administranda, tum ad pro
lem educandam. Quod posterius Halina nullatenus admit
tere potest, ut nempe impúber filius suus in tam sordida 
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peste morali, in qua maritus cum matre sua versatur, edu-
candus sit ut ipsa etiam ope brachii saecularis, marito po
stulante, in domum ipsius adducatur, nihilque sine arbitrio 
eius agere valeat, destituta omnibus in vindictam processus, 
quem instituere ausa est. Unum adhuc meo iudicio addere 
necessarium puto. Si separatio ad correctionem rei conventi 
aliquid conferre valeat, hoc perficere potest solummodo se
paratio ad tempus indefinitum ; liberando enim partem in
nocentem ab auctoritate coniugis culpabilis, hunc posterio
rem quodammodo ad resipiscentiam cogit, morumque corre
ctionem ac emendationem ; quo fit ut pars innocens ipsa 
postulet sententiae separationis extinctionem vitaeque com
munis, ut christianos coniuges decet, restitutionem. E con
tra vero separata ad tempus determinatum mulieris inno
centis conditionem peiorem reddit ; nam praeter quod se
paratim a viro agit vitam et pensionem alimentorum sae
pissime difficulter percipit, auctoritati eius in omnibus subiecta 
manet, nihilque quod personam eius ipsiusque bona et edu
cationem prolis spectat, per se sola aggredi valeat, adeo 
ut litteras commeationis, in casu urgentissimae etiam ne
cessitatis, e. g. recuperandae sanitatis in quodam sanatorio 
aut balneis gratia, absque licentia mariti obtinere non pos
sit, ut facile colligere est ex citatis in supplici libello ar
ticulis Legis civilis in provincia hac nostra obligantis. In
super, quod non raro evenit, maritus tempore decretae se
parationis semet occultat ; terminata vero separatione, cum 
uxor in domum ipsius revertitur, duplicai in illam mole
stias durasque tractationes, in vindictam peracti processus ; 
caute solummodo procedendo ne testes iniquae ipsius actio
nis adsint. His dictis, oratricem clementiss.imae benignitati 
commendo ». 

Animadversiones ex Officio 

Lacrymabilis quidem est mulieris conditio, quam atris 
coloribus pingit in citatis litteris Archiepiscopus ; nihilo 
secius non minus est habenda ratio conditionis viri, et se-
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dulo perpendendum est an ipse revera sit tantorum maio
rum auctor vel locorum potius ratio et non minima pars 
sit attribuenda ipsi mulieri, quae vel exaggeravit mariti 
vitia vel non satis recordata est matris munerum in con
iugali consortio. Siquidem quocumque in negotio unicuique 
suum. 

Curia Varsavien, ad mulieris instantiam duplicem edidit 
sententiam, sed dubito secundam sententiam, hodie in con
troversiam deductam, nullam habere vim iuridicam. Etenim 
in prima instantia Halina expetebat a tribunali ecclesiastico 
perpetuam separationem a viro concedere ; et iudex sententia 
30 maii 1896, separationem ex culpa mariti ad quinquen
nium decernit vigore huius definitivae in prima instantia 
latae sententiae, hisce praecise verbis : « Attento quod ex 
iuratis depositionibus testium àb actrice inductorum eruitur 
plenum argumentum durae tractationis actricis per reum 
conventum, qui ne verbis contumeliosis, adversus eius pa
rentes quidem pepercerit, id quod actrici, spectata eius con
ditione sociali, cohabitationem reddebat molestam ; attento, 
quod in ius vocatus per inquisitionem reprobatoriam minime 
debilitavit recriminationes sibi ab actrice factas ; testes enim 
per eum inducti minime confirmarunt facta ab ipso deter
minata ; attento quod probata iudicialiter in ius vocati de
licta, non sunt adeo gravia, ut possint eiFectuare decretum 
separationis indefinitae, bene vero sufficiunt ad pronuntian
dam separationem temporalem ; ideo atque ad mentem par. 2, 
art. 62 Cod. de Matrimonio ex anno 1836, iudicium Ar
chiepiscopale Varsaviense separationem Ioannis et Halinae 
coniugum a mensa, toro et cohabitatione ex culpa in ius 
vocati mariti ad quinquennium decernit vigore huius defi
nitivae in prima instantia latae sententiae ». 

Curia Lublinen. hanc sententiam ratam habuit. At mu
lier temporanea separatione non contenta iterum petiit a 
Curia Varsavien, perpetuam separationem, quam instantiam 
benigno vultu excepit Curia Varsavien., eamdemque sen
tentiam diei 15 decembris 1900 ratam habuit, edicens sepa-
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rationem concedi ad tempus indefinitum ex culpa in ius 
vocati mariti vigore huius definitivae in prima instantia 
latae sententiae. En eius verba : « Attento quod iudicia tam 
archiepiscopale Varsavien, quam Delegatitium Apostolicum 
Lublinen. sententiis suis de die 30 maii et 28 octobris 1896 
decreverint separationem coniugum Halinae et Ioannis ex 
titulo durae tractationis uxoris per maritum ad quinquen
nium dumtaxat eo fine ut temporalis separatio cogeret no
lentem ad resipiscendum, ad temperandam violentiam in
dolis et ad convincendam uxorem de ipsius emendatione, 
sicque eadem marito omnium anteactarum iniuriarum ve
niam daret, eique pacifice, prout lex praecipit divina , in 
charitate cohabitaret ; 

Quod quum iam ex priore processu de separandis con
iugibus evidens fuerit Iudicio, matrem in ius vocati, cau
sam praebuisse dissidiis coniugum, obligatio incumbebat ma
rito, si serio voluisset restitutionem convictus cum uxore 
post expirationem termini separationis, matris auctoritatem 
•et insectantiam declinare. Interim vero ex depositione te
stium non modo ab actrice citatorum, verum etiam illius, 
quam in ius vocatus induxit, palam fit, maritum conven
tum secutum fuisse in omnibus arbitrium et instinctus ma
tris, quam testes sub iuramento aiunt, saepe extimulasse 
filium adversus uxorem ac declamitasse se, quamdiu vi
xerit, nunquam admissuram, ut filius cum uxore in gra
tiam redeat ; 

Quod denegatio alimentorum uxori, id quod in ius vo
catus confessus est> probat, eum nihil curare uxorem quod
que, si serio ad restituendam vitam coniugalem contende
ret, ante omnia id in cura uxoris exprimeretur ; 

Quod depositionibus testium demonstrata et probata sunt 
<ex vita in ius vocati, facta et relationes erga patrem, ipsi 
tamquam culpa imputanda, quae actrici sufficiunt ad con
cipiendam persuasionem, impetuosum ingenium mariti non 
solum non cessasse, sed etiam invai uisse, ita ut nullus omnino 
sit locus coniugali reconciliationi ; 
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Quod depositionibus supranominatorum testium demon
strata sunt facta, quae in actrice iustum erga maritum 
eiusque proximos excitare possunt odium ; 

Quod ex Iure canonico eiusque Commentatoribus odium 
invincibile, si certis fundetur factis, sufficit ad pronuntian
dam separationem (Cosci, De separ. lib. 2, cap. IO, nn. 
17-20, 54, 61 et 64; cap. Ii nn. 1, 30 et seq. item n. 100); 

Quod in expositione huius causae hodie procurator rei 
conventus ipsius nomine declaravit : - mandantem suum, 
uti bona et pacifica indoles ac voluntas ipsius manifestetur, 
assentiri ad aliquot annorum separationem decernendam ex 
mutuo coniugum consensu, sed non ad tempus indefinitum...; 
id quod Iudicio praesumptionem aifert et concludere cogit, 
in ius vocatum respicere dumtaxat commodum suum mate
riale , nimirum nolle amittere ius ad bona uxoris, quod 
necessario sequetur in casu separationis ad tempus indefi
nitum ; 

Quod cum haec ita sint, rationes ab actrice in petitione 
de separandis ad tempus indefinitum coniugibus citatae, tam 
iuridice quam moraliter fundatae censeri debent. Ideo Iudi
cium Archiepiscopale Varsavien, separationem a mensa, toro 
et mutua cohabitatione Ioannis et Halinae ad tempus inde
finitum, ex culpa in ius vocati mariti, decernit vigore hu
ius definitivae in prima instantia latae sententiae ». 

Atqui in conspectu huius duplicis sententiae definitivae 
super eadem instantia in oculos insilit substantialis defectus, 
quippe de eadem instantia iudicii non fas est nisi semel ius 
dicere, edita sententia sive bene sive male iudex functus 
est munere suo. Bouix (de iud. 11, pag. 236) tradit: « sen
tentiam definitivam a se latam nequit iudex revocare aut 
corrigere. Quae regula generalis omnino, certa est, et ab 
omnibus admissa ». 

Sane Schmalzgrueber (tit. de sent. et de re iud. n. 87) ad 
quaestionem « quem effectum sententia producat ex parte 
iudicis » respondet: « facit ut iudex officio suo censeatur 
functus, sic ut sententiam a se latam revocare aut corri-
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gere nequeat nisi vel interlocutoria simplex vel omnino 
fuerit nulla ». Ita Pirhing h. t. n.85. 

Ex ipso autem tenore sententiae clare patet quomodo 
in errorem lapsa sit Curia. Cavet enim sententia, Curiam 
Varsavien, et Lublinen. decrevisse « separationem coniu
gum... ad quinquennium dumtaxat eo fine ut temporalis se
paratio cogeret nocentem ad resipiscendum ». Iamvero si 
haec fuit iudicis mens, nempe adhibere temporaneum reme
dium et temperamentum ; sententia non dicenda erat defini
tiva sed tantum interlocutoria seu provisoria ut tunc facultas 
iudicis non perimebatur quoad meritum causae definiendum. 

Secunda vero definitiva sententia non solum contradicit 
primae quoad formam iudicialem sed contradicit quoque in 
substantia. Nam in prima edictum fuerat : argumenta actri
cis « non esse adeo gravia ut possent secumferre separa
tionis definitivae decretum ». Sed in secunda instantia no
vae probationes quoad substantiam deductae non sunt. 

Quem defectum substantialem secundae sententiae visus 
est vir persentiisse, quum ab acceptatione instantiae mu
lieris apud Curiam Varsavien, appellaverit ad Curiam Lu
blinen. ; at appellationem non admisit Curia Varsavien., 
rescribens die 2 aprilis 1900: «Iudicium Archiepiscopale 
Varsavien, appellationi per reum conventum interpositae... 
non defert ». 

Curia autem Varsavien, quae libenter indulsit instan
tiae Halinae, videtur facile quoque aures praebuisse omni
bus attestationibus ab eadem productis, nihili pene faciens 
adversa viri argumenta. Porro attestationes exceptae in se
cunda inquisitione et ipsa iudicialis sententia et litterae 
inde datae ab Archiepiscopo maxime inculcant et repe
tunt , virum pene indignum esse , qui vel audiretur in 
iudicio, quippe qui saevitiis et contemptu afficiebat suum 
senem patrem eumdemque graviter infirmum. Eritne amans, 
sollicitus uxoris et filiorum qui suum patrem senem, infir
mum despicit, pessumdat, saevitiis insectatur ? Revera alia 
fieri non potest gravior accusatio ; attamen vir ad repellen-
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dam a se tantam infamiam produxit patris attestationem 
datam die 5 iunii 1900. 

Accusationes autem uxoris editae in virum sive in sup
plici libello seu in responsionibus ad vindicem, conatur re
futare vii- in scriptis responsionibus iudici datis. 

Utrum vero pacis et concordiae coniugalis inimicum ani
mum magis gerat ipsa uxor quam vir, non dubie definiri 
videtur ex attestatione Adami, testis ab actrice propositi, 
qui refert : « Ex mea parte faciebam paternas admonitio
nes, quibus motus vir accessit ad uxorem, osculavit eius 
manum et petebat ut illi pareat omnia quaecumque contra 
illam habet » uxor respondit : « se plus aequo a marito esse 
offensam , humiliatam et afflictam ; praeterea aiebat, se 
omnino nullam dare fidem eius promissis de emendatione 
in posterum facienda : quapropter non suscipere eius peti
tionem veniae ». Sed osculum ad manum a viro datum 
uxori coram pacis arbitro, viro gravissimo ; humilis veniae 
petitio suntne tam levia argumenta in viro, animi emen
dati et devoti adversus uxorem ut sperni debeant et nihili, 
saltem ad experimentum, fieri debeant ? 

Eo magis quod si Halina alte conqueritur de viro cuius 
improbitatem dicit se expertam esse post separationem, quum 
iste nihil rependerit sibi et filio ratione alimentorum, at
tamen respondet vir, uxorem neque iudicialiter neque ex
traiudicialiter haec expetiisse, imo inchoatam petitionem 
sponte sua deseruisse. Unde non immerito vir arbitrari po
tuit, alimenta uxorem nolle repetere ; quia si alimenta pe
tiisset pro filio , vir reconvenisset uxorem ut sibi filium 
traderet ad praescriptum legis. Codex enim civilis polonus 
ad art. 217 iubet: « Tutela filiorum durante causa sepa
rationis a mensa et toro ad maritum spectat, nulla consi
deratione habita illius, qui prius causam promovit ». Atqui 
si vir esset improbi ingenii, nedum alimenta non exhibuisset 
sed uxorem saevissime vexasset, expetens in iudico tutelam 
filii. 
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Modo prudentia et sapientia Emorum Patrum dignetur 
deliberare, quonam responso dimittendum sit 

Dubium 

An confirmanda sit sententia Archiepiscopalis Curiae Var
savien, die 15 decembris 1900, vel potius illa Episco
palis Curiae Lublinen. 20 iunii 1901 in casu? 

Resolutio 

Sacra Concilii Congregatio, omnibus ad trutinam voca
tis, respondere censuit : 

Sententiam Curiae Varsavien, esse confirmandam. 

SUMMARIUM CAUSARUM 

Die 5 Septembris 1903, 

In Palatio Apostolico Vaticano habita fuit Sacra Con
gregatio Concilii in qua, praeter alia, proposita sunt infra
scripta dubia, iuxta morem eiusdem Sacrae Congregationis 
de iure discutienda ; quaeque sequenti modo resoluta sunt :